petre opem ab Ieremias. — Secundum omni mirabilita sua. Quia facere solet contra hostes cum cordi illi est liberare populum suum significat. Sedecias eo redactas esse res sua, ut circa crucifixum ergi sit portatio.

13. Contra armas tuas, iudeas, iudecam eis, id est, arma bellicia contra eos, ut scilicet Chaldaea et vos armatae videtur magis provocante ad pugnam contra eos, aquae urbe capta, ut fieri solet, rebis cripant, et in media, scilicet in foro, aut publico armamentario colligant, usque vestrum trucident.

14. Detrahito. Pugnans pro Chaldaea contra eos. — In manu extensa. Robusta, ut infra, c. 32.

15. In manu querentibus animam corum. In manu inimicorum, qui eis vitam consumant eorum.

16. Do votis optionem vita ante mortem, doceo vos rationem quia vita servata possit, eam sequuntur; quam si negligatis, vos morietur existim.

17. Qui habilitaverit. Declaret quae sit vita, quae mortis : maneret in vita est via mortis; confugeret ad hostes, est via vita. — Erit ei anima sua, quasi spoliolum. Hasibus orpiment, et cinnabrum, et re praesertim in pectus.

18. Posuit. Faciem meam... in malum. Pondere faciem in malum, est torso vultu asperge, more hominum male facere volentis. Italico dicimus : Guardare de nati oculo.

Nabuchodonosor rex Babylonis predilectus adversorum nos; si forte faciat De-

minus nobiscum secundum omniam mira-

bilia sua, et recedat a nobis.

3. Et dixit Jeremias ad eos : Sic di-

cet. Sodœcius.

4. Ecco ego convertam terra bellum qua manibus vestris sunt, et quibus vos pugnatis adversum regem Babylonis, et Chaldaeos qui obdident vos in circuitu murorum; et congregabo ea in medio civitatis hujus.

5. Et debellabo ego vos in manu exten-  
sa, et in brachio fortis, et in furore, et in indignatione, et in ira grande.

6. Et perturbo habitatores civitatis hu-  
bris : homines et bestiae pestilenda magna morientur.

7. Et post hoc ait Dominus : Dabo Sodœcius regum Iuda, et seruos ejus, et populum ejus, et qui derelicii sunt in civitate te, et gladio, et fame, et in manu inimicorum eorum, et in manu querentium animam eorum, et periret eis in ore gladii; et non fecerit, neque parcer, nec misericordia.

8. Et ad populum hunc dices : Hoc dicit Dominus : Ecco ego do coram vi-  
bis viam vita et viam mortis.

9. A qui habilitaverit in urbe hac, mo-  
rietur gladio, et fame, et pestis ; qui autem egressus fuerit, et transfiguratus  
et ad Chaldaeos qui obdident vos, vivebit, et erit ei anima sua quasi spoliolum. [a Ref. 32, 31.]

10. Posuit enim faciem meam super civitatem hanc in malum et non in ho-  
num, ut Dominus, in manu regis Babyloni-  
onis dabatur, et exiret eam igni.

11. Ecce ego conseruans eam bellum. Les commentateurs sont partagés sur le sens de ce verset. Mais nous devons croire avec Ménochos, qu'il signifie que les Juifs seront défaits et que leurs armes, ayant avéré être déposées sur les places publiques, seront enlevées par l'ennemi, comme en trophées.

12. Et ad populum hunc dices : Ces paroles s'adresseront à Jérémie. C'est un conseil et une nouvelle témoignage de sa bonté, que Dieu donne à son peuple pour sauver la vie au moins à ceux qui voudraient échapper à ses peines. Le prophète prévoit et incroyant vaincu la guerre & outrance ; cette obstination amant insatiable des plus grands malheurs. Le Seigneur ordonne à son Prophète de donner au roi un conseil opposé dans l'intérêt de sa nation.

petre opem ab Ieremias. — Secundum omni mirabilita sua. Quia facere solet contra hostes cum cordi illi est liberare populum suum significat. Sedecias eo redactas esse res sua, ut circa crucifixum ergi sit portatio.

13. Contra armas tuas, iudeas, iudecam eis, id est, arma bellicia contra eos, ut scilicet Chaldaea et vos armatae videtur magis provocante ad pugnam contra eos, aquae urbe capta, ut fieri solet, rebis cripant, et in media, scilicet in foro, aut publico armamentario colligant, usque vestrum trucident.

14. Detrahito. Pugnans pro Chaldaea contra eos. — In manu extensa. Robusta, ut infra, c. 32.

15. In manu querentibus animam corum. In manu inimicorum, qui eis vitam consumant eorum.

16. Do votis optionem vita ante mortem, doceo vos rationem quia vita servata possit, eam sequuntur; quam si negligatis, vos morietur existim.

17. Qui habilitaverit. Declaret quae sit vita, quae mortis : maneret in vita est via mortis;

confugeret ad hostes, est via vita. — Erit ei anima sua, quasi spoliolum. Hasibus orpiment, et cinnabrum, et re praesertim in pectus.

18. Posuit. Faciem meam... in malum. Pondere faciem in malum, est torso vultu asperge, more hominum male facere volentis. Italico dicimus : Guardare de nati oculo.

11. Et domini regis Iuda : Audite ver-  
bum Domini.

12. Domine David, hinc dicit Dominus : « Judge mane iudicium, et ercite vi oppressum de manu calumniae; ne forte egreditur ut ignis ini-  
dignatio mea; et succendatur, et non sit qui extinguat, proper malitiam studio-  
rum vestrorum. » [a Inf. 22, 3.]

13. Ecco ego ad habitatricem vallis solida atque campestris, ait Dominus : qui dicitis : quis percutiet nos? et quis ingredieretur domus nostras?

14. Et visitabo super vos iuxta fructu-  
sum studiorum vestrorum, dicit Dominus : et su-  
cendam ignem in salutem ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.

14. Vous direz aussi à la maison du roi de Juda : Ecoutez l'ordre du maître de la maison.

15. Maison de David, j'arrive qui est le Seigneur, Rendez la justice dès le matin, et arrachez d'entre les mains du calomniateur celui qui est opprimé par la violence, de pour que ma indignation ne s'allume comme un feu, et qu'il ne s'embrase, sans qu'il y sit personne pour l'éteindre, à cause du dérangement de vos affectations et de vos pensées.

16. Je tiens à toi, ô ville supérieure ! dit le Seigneur, qui es située dans une vallée, et sur un rocher, laquelle est magnifique : je tiens à vous qui dites : Qui pourra nous vaincre? et qui enterra dans nos maisons?

17. Je visiterai pour vous faire recueillir le fruit de toutes vos œuvres, dit le Seigneur. Il mettrai le feu dans le bois de Jérusalem, et il dévorerait tout ce qui l'environne.

1. Hoc dicit Dominus : Descende in domum regis Iuda, et loqueris ibi verbum hoc :

2. « Rides : Audi verbum Domini, regis Iuda, eodis super solvam David : vous et vos serviteurs, nec volete credere, qui entrez par les portes de la maison regale. »

3. Voici ce que dit le Seigneur : Agissez selon l'équité et la justice, et libérez vi oppressum de manu calumniae; et adveniam, et pupillum, et viduam non contristare, neque opprimeat iniquum; et sanguinem innocentem ne effundatis in loco mortis. [a Serm. 22, 14.]

4. Si vos volez conduirez de cette sorte, des rois passeront par les portes de ce palais; qui seront de la race de David, qui s'asseoiront sur son trône, et qui montreront, eux et leurs serviteurs et leurs peuples, sur des chariots et sur des chevaux.

Car. XXII. — 1. Descende in domum regis Iuda. On a vu jusqu'à présent Jérémie s'adresser au peuple, aux anciens et aux prêtres. Mais voici que le Seigneur qui le commanda de descendre dans la maison du roi de Juda. C'était alors Joakim. A Josias avait succédé Selah, et il fut appelé aussi Joachas. Ce prince n'avait régné que trois mois. Le roi d'Egypte, Néchao, l'avait chassé, et remplaçé par son frère, Eténaïas, et pour marquer son autorité sur lui, il avait choisi son fils, et lui a donné le nom de Joakim, et il a été le troisième roi sous les trois premières années de Joakim, comme celles qu'on lit du chapitre XIII au chapitre XXI.

4. Ingredieretur per portas. A partir du règne de Joakim on ne vît plus passer que deux monarques sur le trône, Joakim, appelle aussi Jéchonias, fils de Joakim et de Néchao, et son oncle paternel Manasias, qui prit le nom de Sédécias. Les predictions du prophète s'accomplirent littéralement sous ce dernier règne. Le royaume de Juda fut détruit, le palais des rois, le temple et toute la ville furent réduits en cendres.

11. Et domini regis Iuda. Scilicet dices.

12. Judge mane iudicium. Tempestive, vigilante, diligenter, et cito absoluite lites et causas innoxium.

13. Ecco ego ad habitatricem vallis solida atque campestris. Jerusalem intelligit, que est vallis solida, mons iudeus, qui ait plus de 1000 mètres de hauteur, et qui ait plusieurs rives et vallis assez profondes pour y avoir ruisseau et campagne, il est plasmus, quia ad radicum montis planties erat, qui locis natura multitudinis erat, quasi dicit : Ne confundas loco na-  
turali, ego sum qui contra te pugno.

14. Visitabo. Reddam vobis secundum operas vestras : fructus colligentes eorum qui seminasti. In solutis ejus. Voca. Vossem autem silvam per metaphoram, ipsam domorum frumentorum, et fortasse item aliud sensum ad domum salutis Libani, quam Salomon edificavit, III. Reg. 7, 2.

Cap. XXII. — 1. Descende iste rega. Vide dicta supra, c. 18, n. 2. — Regis. Joakim, quem Pharaon Néchao, abducto in Egyptum Joachas ejus fratre, regem Iudea constituerat.

2. Per portas istas. Civitatis vel dominus regis.

3. In toto toto. In domo regis, ubi cause agebantur.